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SORANER-
MÅNEDSSKRIFT FOR SORANSK SAMFUND 
ÅRGANG 86 NR. 2 MARTS 2001

Absalon på rådhuset i København. 
(Foto: Københavns Bymuseum Se side 28



Indkaldelse til generalforsamling
Tid: Onsdag den 25. april 2001 kl. 19.00.

Sted: Soranernes Hus.
Dagsorden: Efter vedtægterne.

Emner som  ønskes behandlet under indkomne forslag bedes indsendt 
senest 14 dage før afholdelse af generalforsamlingen.

Tilmelding til spisning til kassereren, telf. 45 89 27 13.

Studenter fra Sorø Akademis Skole 
Vintage 61

Den ædle årgang, med den flotte krop og bouquet, indkalder hermed til

40 års jubilæum 
den 22. juni 2001 på skolen

Program for jubilæet
Tid

9.00 
10-11.30 
12-14 
14-15.30 
16 
18- ?

Tilmelding:
Gå ind på vores hjemmeside, http://idism.it.dtu.dk/~ism/iubs/. og udfyld regi­
streringen,ved anvendelse af det tilsendte brugernavn og kode.

På festkomiteens vegne og på gensyn

John Lorck (tlf. 58 26 52 07 / 24 45 24 14)
Christian Eifer (tlf. 45 42 16 62 / 39 57 59 10)

Aktivitet

Vi mødes i vestibulen i hovedbygningen
Højtidelighed i kirken
Frokost på Cafe Esther
Rundvisning på skolen
Kaffe på Cafe Esther
Middag på Cafe Esther
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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOUAJVERB L2U) ET
MARTS 2001 86. ÅRGANG NUMMER 2

Noget om byggeprojekter ...

Når man er så heldig at få tilsendt skrifter 
og bøger fra gammelsoranere, er der ofte 
noget iblandt, som redaktøren synes burde 
komme flere for øje, enten fordi det er mor­
somt, eller fordi det er lærerigt, og ganske 
tit fordi det er begge dele på en gang og 
derved er med til at understrege, at man får 
mest ud af fremtiden, hvis man kender no­
get til fortiden! Og det gælder jo især gam­
le elever fra Sorø, hvor man skal passe godt 
på, at fortiden ikke tager magten fra en og 
dermed forandrer nutiden til en gang no­
stalgisk ævl til glæde for ingen.

Nu kom der så en pakke med gamle 
“Skyls” og “SIC” fra Hovgaard (S 45), der 
under oprydning ALDELES KORREKT 
skønnede, at disse gamle blade nok kunne 
være af værdi for eftertiden. Og fulgte op­
fordringen fra redaktionen til at lade redak­
tør og arkivar overtage besværet med even­
tuel opfyring!

Ved den hyggelige gennemlæsning stød­
te jeg på en artikel af Harald Quist (S 44), 
der på morsom vis gør sig lystig over de da­
værende mange planer for byggerier på 
akademigrunden. Og den er faktisk atter 
værd at læse i dag, hvor så mange ting er 
faldet på plads, og hvor vi hver dag venter

at se første spadestik til de nye alumnater 
blive foretaget.

Og for Samfundets vedkommende er vi 
nu ved enden af et byggeprojekt, som ingen 
havde turdet tro på, selvom alle ønskede det 
af hjertet. Senere i bladet vil man kunne 
læse begyndelsen til en gennemgang af be­
boerne i Soranernes hus, skrevet af dem 
selv. Man er ved at etablere sig med en be­
boerforening, og kollegianerne går op i det 
med liv og sjæl.

Der er endnu mange løse ender i den en­
delige færdiggørelse, bl. a. ses det geme, at 
der kommer et vaskeri i kælderen, og pro­
blemet omkring net og kommunikation er 
heller ikke endelig løst, men begge vil snart 
kunne afsluttes med et tilfredsstillende re­
sultat for beboerne.

I det hele taget vil mange ting kunne af­
klares, når vi har det fulde overblik over 
prisen og dermed huslejerne. Dette kræver 
dog en endelig afslutning på hovedentre­
prenørens indsats, og den trækker det noget 
ud med, fordi der ikke er helt enighed 
blandt parterne om, hvad der skal høre med 
til en endelig aflevering.
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Mindehøjtidelighed i Sorø Klosterkirke

Onsdag den 21. marts kl. 19.00
Tilrettelagt af Stiftelsen Sorø Akademi og Sorø Menighedsråd 

i anledning af 800-års dagenfor biskop Absalons død 
i Sorø Kloster

Program
Indledning ved sognepræst Elna Bækdorf 

Introitus: “Nos autem gloria oportet”
Biskop Jan Lindhardt taler 

Fællessalme: Kirken, den er et gammelt hus”
“Absalon - Fædrelandets Fader”: Foredrag ved museumsinspektør 

Michael Andersen, Nationalmuseet.
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Kirkemusik fra Absalons tid og
frem til vor egen, fremført af
Chorus Soranus, dirigent Knud Vad.

1 ) Kyrie eleison (gregoriansk)

2) Ave mundi spes Maria (gregoriansk)

3) G.P. da Palestrina: (ca. 1525-1594)
Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum

4) Johann Sebastian Bach: (1685-1750)
Ach Herr, lass dein lieb’ Engelein 
(Slutkoral fra “Johannes-Passionen”)

5) F. Mendelssohn-Bartholdy: (1809-1847) 
Mein Gott, warum hast du mich verlas­
sen, opus 78 nr. 3

6) Carl Nielsen: (1865-1931)
Min Jesus, lad mit hjerte få

k
Sognepræst Elna Bækdorf læser Psalme 42. 

Fællessalme: “Der stander et hus i vort høje Nord’
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Talen, der aldrig blev holdt
Således kunne man læse i “Tilskueren”, de­
cember 1902:

Der var ikke særlig megen festivitas over 
afsløringen af billedhuggeren Vilhelm Bis­
sens ca. 12 m høje og 7.850 kg tunge 
Absalonstatue på Højbro Plads søndag den 
30. november 1902. Den varede kun en 
halv snes minutter.

Højt til hest i ungdommelig kækhed 
springer han af sted. Højt løfter han sit ho­
ved over menneske-sværmen i den store by, 
han har grundlagt. I sin hånd vugger han 
den lille økse, han altid bar i hånd, og hvor­
med han i fredstid som en ægte idrætsmand 
fældede træer og kløvede brænde for at øve 
sine kræfter.

Forrest rider han. Han er den fødte høv­
ding.

Da en dag under felttoget i Pommern al­
le lo af en tilsyneladende alt for dristig 
krigsplan, han havde lagt: rytterne skulle 
sættes i land og ride langs floden, skibe 
med brynjeklædte mænd skulle følge dem 
et for et forud for flåden - da alle lo og 
spurgte, om han måske selv ville gå i spid­
sen, svarede Absalon: “Ja, jeg vil” og gjor­
de som han sagde. Hans væsen var mand­
dom.

Da han var så kyndig i alt krigsvæsen - 
så tapper - plejede han at anføre fortroppen, 
når det gik frem, bagtroppen, når det gik til­
bage. Som anfører for bagtroppen opholdt 
han engang i vendernes land en fjendtlig 
styrke med kun fyrretyve ryttere, drev dem 
på flugt og undlod endda derefter på sit ridt 
ned til stranden at afbryde en bro bag sig 
for ikke at synes fej. Hans manddom havde 
et ridderligt ideal for øje.

Han var i sin tid ved bispevalget i Ros­
kilde trods sin ungdom blevet føjet til bis- 
kopemneme, ikke for sin tvivlsomme lær­
dom og fromhed, men ydtrykkeligt for sin 
store tapperheds skyld, og han blev en 
hedspore også som biskop. I den første tid 
lod han sin bispegård forfalde, sov underti­

den i en løvhytte i skoven, blot for ikke at 
afbrydes i sit vagthold mod venderne. Lan­
dets tryghed lå ham mere på hjerte end 
bispegårdens vedligeholdelse. Og faren 
lokkede ham. Endnu langt senere drog jo i 
de store kulturlande krigeriske biskopper i 
leding. Mere end halvfemte århundreder 
derefter kæmpede Richelieu til hest ved La 
Rochelle. Absalon er vor Richelieu.

Han er landets vagt, dets beskytter, dets 
årvågenhed. Undertiden får han tre nætter i 
træk ikke søvn, så hans øjne hårdelig angri­
bes derved. Han er Danmarks forsyn i men­
neskeskikkelse.

Han værger landet til søs og til lands, 
stor i forsvar som i angreb. I denne kronra- 
gede, katolske bisp stikker der en oldnor­
disk viking, der fører et vagtskib. Rytterge-

Absalon som vi kender ham bedst fra  
Højbro Plads. Det er ved indvielsen a f 
denne statue, Georg Brandes ikke fik lov at 
holde talen!
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neralen er tillige en admiral. Et år regnedes 
det ud, at med undtagelse af tre måneder 
havde Absalon ligget ude hele året og gjort 
jagt på sørøvere. Han, som selv altid sloges 
i første linie, bød, at året rundt hvert fjerde 
skib skulle ligge på vagt. Så alvorligt opfat­
tede han sin opgave som landets beskytter.

Der er i ham et temperament og en ener­
gi, som mere end et halvt årtusind efter bry­
der frem hos Tordenskjold. Hans rådsnar­
hed er fabelagtig.

En dag, da Absalon befandt sig i indløbet 
til en bugt med tre skibe, og netop med sin 
skriver sang sin morgensalme, erfarede 
han, at der lå ni skibe med sørøvere noget 
borte. Så hurtigt faldt han over dem, at hans 
folk ikke fik tid til at komme i klæderne, 
kun i brynjerne.

En anden gang, da han på sin borg tog 
sig et bad, og det meldtes ham, at et 
sørøverskib kom nordfra, sprang han ud af 
badet og lod blæse i en lur for at kalde 
skibsfolkene sammen.

Han er ildfuld og ilsom. Han sejler en 
dag forud for de skibe, han selv har sendt til 
udforskning af fjendens stilling. Han pleje­
de at sige, han holdt mere af at vove sig i 
fare end at skærmes af andre, mere af at 
drage sig sine fjenders angst end sine stald­
brødres hjælp til nytte.

Der er noget cæsarisk i denne hurtighed; 
som det minder om Cæsar, at da han en­
gang under en belejring styrter i vandet fra 
en halvfærdig bro, redder han sig svøm­
mende trods sin tunge rustning. Men han 
kan ikke som Cæsar nøjes med at byde. 
Han må være alle vegne, gøre underordnet 
tjeneste, selv sørge for alt, snart være hove­
det, snart spejder. Han er ikke feltherre, 
som man var det i oldtiden eller er det i nu­
tiden. Der er liden eller ingen krigstugt. 
Ved enhver lejlighed overfuses han af høv­
dingene. Jævnligt nægtes der ham lydig­
hed. Alene hans personlige overlegenhed 
kan gøre udslaget.

Han var vel kongens ven og ypperste 
mand; men han havde langt fra altid støtte i 
ham.

Da kongen opgav et krigstogt mod ven­
derne for ikke at udsætte så mange tapre

adelsmænds liv for fare, svarede Absalon: 
Så ved jeg ikke bedre, end at du gør togt 
med skrællinger og krystere. Vinder du da, 
har du sejren for billigt købt; taber du, er li­
det tabt.

Atter og atter, når kongen vil opgive en 
sag, vige for vanskelighederne, udskammer 
og dadler Absalon ham så forvovent som 
vidfuldt. Altid er hans råd de kækkeste. 
Han er den, som aldrig giver tabt. Han er 
styrkeren af kongens vilje, erstatteren af 
kongens fasthed; kongens fælle snarere end 
hans tjener; kongens hjerne og højre hånd. 
Der er ting, han forbyder kongen “under 
trusler”.

Han er af den art mænd, som et land be­
høver for at blive til et rige.

Hans heltemod blev så frugtbringende, 
fordi det lededes af hans overskuende for­
stand.

Han sad inde med sin tidsalders højeste 
dannelse. Derom vidner hans omhu for op­
tegnelsen af Danmarks historie, som ingen 
før ham havde skænket en tanke. Det er 
ham, vi skylder såvel Svend Aagesøns 
Krønike som Saxos enestående værk. Han 
havde studeret ved universitetet i Paris; 
Han talte latin som dansk. Men den teolo­
giske skolastik har kun fremmet hans 
skarpsindighed, ikke hindret hans ånd i at 
udvikle sig handlekraftigt og politisk. Den 
samme mand, der som yngling havde sid­
det i høresalene ved Seinen, gik de hundre­
de gange under sejl i Østersøen og forhand­
lede med det romerske riges kejser i Besan­
con.

Meget tyder på hans omsigt og kløgt i 
det mindre. Han sørger for vidner, da en 
fjende af kongen vil betro ham noget, for at 
dette ikke skal være ham meddelt som 
skriftemål og således måtte forties. Han 
mægler som biskop i stridigheder mellem 
kongen og ærkebispen, mildner de skrappe 
ord, der er faldet. Der synes også at have 
været fuldt så megen politik som beskeden­
hed i hans vægring ved at optage pladsen 
først som biskop, senere som ærkebiskop. 
Ved at henskyde sit ærkebispevalg under 
paven opnåede han dels et langt fastere sæ­
de i Lund, idet han kun overtog sin værdig-
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hed på pavens udtrykkelige befaling, dels 
tilladelsen til samtidig at beholde bispesto­
len i Roskilde, som han nødigt ville slippe.

Mest åbenbarer han sig dog som en sand 
statsmand, da han gør, hvad han formår for 
at hindre kong Valdemars ukloge rejse til 
den tyske kejser, og da han, efter at fejlen er 
begået, over for kejseren hævder Danmarks 
selvstændighed, først under Valdemar, se­

nere under Knud, idet han afviser det kej­
serlige krav på overhøjhed.

I hin tid, hvor de andre føler sig som 
sjællændere, jyder, skåninger, og hvor lan­
det så nylig havde været delt mellem tre 
konger, føler han sig dansk. Han værger 
Danmarks uafhængighed efter at have be- 
trygget freden på dets kyster. Han har elsket 
dette grønne land i det gråblå hav.

Statuen i dens magt og vælde. Bissen fed t.
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Han levede i en barbarisk tid. Nordens 
civilisation var så langt tilbage, at der dyr­
kedes afgudsbilleder på Rügen. Våbenkun­
sten var endnu så uudviklet, at en stor del af 
kampmåden bestod i stenkast. Man over­
vældede skibe som ryttere med sten. Da det 
gjaldt om at forsvare den borg, Absalon 
havde opført ved Kjøbmandshafn, måtte 
han selv under Stevns Klint lade sit skib 
med kastesten. Og de første bannerstager, 
der rejstes om borgen, var dem, der stedse 
påny bar sørøveres afhuggede hoveder til 
advarsel og skræk.

Men i hin barbariske tid, da man altid 
brændte og skændte i fjendeland, myrdede 
sovende og plyndrede alle vegne, var 
Absalon under borgerkrig og mytteri mang­
foldige gange menneskelighedens tals­
mand. Han hindrer kongen i at tage blodig 
hævn over falstringerne, der var gået i led­
tog med de fjendtlige vender; han erklære­
de senere, at kampen mod Skånes oprørske 
bønder bør føres med knipler, ikke med 
skarpe våben. Så hård han stundom som sin 
tids barn kan synes os, han har hjerte. I hi­
ne dage, hvor grusomhed kaldtes streng­
hed, var han mild. Og så god politiker han 
end er, han er samvittighedsfuld i valget af 
midler. Skønt lige så øvet i krigslist, har 
han altid tanke for ikke på Danmarks vegne 
at skuffe nogen med falske løfter. Hans 
holdning vinder ham da også i stedse høje­
re grad sjællændernes tillid og yndest. 
Modstanden mod hans planer hører op. De 
skibe, han har brug for, bliver udrustet uden 
modstand. Man lyder ham gerne.

Vi nulevende har Absalon at takke for to 
ting. På hans tilskyndelse rejste sig det 
største åndsværk i vor middelalder, Saxo, 
og på hans bud rejstes den borg, som blev 
kernen i den hovedstad, som i den nyere tid 
atter blev kernen i Danmarks rige. Som han 
bevarede vore minder, lagde han spiren til 
vor fremtid.

Hans broder Esbem grundlagde Kalund­
borg, Absalon København. Begge brødre 
var udmærkede mænd. Men så meget større 
var Absalon end Esbem, som København 
er større end Kalundborg.

Med mere ret end Valdemar den Første

kunne han føre tilnavnet den Store. Hans 
geniblik viser sig i hans borgs anlæggelse 
her. Man tænke sig: at have grundlagt no­
get, der har stået i århundreder, stedse vok­
sende og som i sit ottende hundrede år 
blomstrer som aldrig før!

Mod og kløgt, herskerånd og geniblik er 
elementerne i hans storhed.

Andetsteds står han i bispeskrud. Her har 
han sin plads som høvding højt til hest over 
den store by, han har gmndlagt, og hvis 
skytsånd han er.

Georg Brandes.

Forsiden: Statuen a f Absalon på Køben­
havns Raadhus blev indviet på 700-årsda- 
gen for Absalons død d. 21. marts 1901. 
Statuen er udført a f Viggo Hansen efter for­
læg fra Martin Nyrop. Den var i øvrigt med 
på Verdensudstillingen i Paris i 1900, hvor 
den erhvervede guldmedalje. Efter Nyrop 
fremtræder Absalon “som en næsten frit­
stående skikkelse i høj profil, iført et præg­
tigt ornat med sværd og krumstav omgivet 
a f en kobberdrevet baggrund med klædt 
baldakin”.
Ved Absalons fødder ser man Lunds ærke- 
sædes og Roskilde bispestols våbener og på 
plinten står der "S.D.G.” (Solo Dei Gloria 
= Gud alene æren.)

Soranerfrokoster
Vi er stadigvæk på den i alvorlig grad i hen­
seende til færdiggørelsen af Hauerslevsalen 
- hav tålmod lidt endnu og lad os mødes 
igen ved foden af huset 1. marts kl. 12.oo.

Ingen er mere kede af det end bestyrel­
sen, men hvad skal vi gøre?
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Vestsjællands Kunstmuseum
Christen Dalsgaard

Ny udstilling fra 10. feb. til 6. maj
For første gang i næsten 100 år afholdes 
udstilling af Christen Dalsgaards værker. 
Dalsgaard døde i 1907, og i 1908 afholdtes 
en stor retrospektiv udstilling af hans værk. 
men siden har der ikke været en så stor og 
samlet udstilling, som den der i samarbejde 
mellem Sorø, Skive Kunstmuseum og Den 
Hirschsprunske Samling nu er åbnet i Sorø. 
Udstillingen er forudgået af en massiv 
forskningsindsats, som er sat i værk med 
det formål at efterspore den inspiration til 
det folkelige liv på landet blandt danske 
bønder og fiskere, som udgør hovedmæng­
den af den motivkreds, som Dalsgaard og 
de to andre store folkelivsskildrere i dansk 
malerkunst, Exner og Vermehren, har an­
vendt.

For Dalsgaard var der dog tale om en vis 
idealisering i skildringen, som gjorde, at 
hans genre-billeder ikke altid blev opfattet 
som besiddende nogen selvstændig kvali­
tet. Dette har eftertiden dog formået at an­
skue i nyt lys, således at man i dag lægger 
hovedvægten på det almenmenneskelige 
indhold i Dalsgaards fortræffelige billeder, 
hvor de store begivenheder i livet, fødsel, 
længsel, kærlighed, sorg og død gør Dals­
gaard til en malerisk pendant til St. St. 
Blichers tragiske realisme.

Udstillingen har lagt vægt på at beskrive 
Dalsgaards minutiøse forarbejder i form af 
skitser og detaljestudier af mennesker, arki­
tektur, landskaber og interiører udført både 
i blyant og olie og med anvendelse af foto­
grafiet til fastholdelse af positurer og op­
stillinger.

Det sidste navnlig i et af alle soranere 
kendt og skattet billede fra Stengangen, 
hvor man på udstillingen har valgt at vise 
de fotos, som hver for sig danner et element 
af den helhed, som billedet udviser, og hvis 
episke værdi så rigeligt er gennemgået i 
Sallings “Fra Tugtens Tid”, hvor maleriet i

lodret beskæring danner forsideillustratio­
nen.

Da man forberedte udstillingen, frem­
kom der et meget omfattende og til dels nyt 
materiale, som medvirker til at belyse mere 
oversete sider af Dalsgaards værk. Mange 
skitser fra Dalsgaards hjemegn - han er 
født på Krabbesholm ved Skive - røber 
næsten impressionistiske træk i hans suve­
ræne registrering af lys og skygge.

Dalsgaard var ansat som tegnelærer på 
skolen fra 1862 til 1902. Han blev boende i 
Sorø til sin død i 1907. De udstillede vær­
ker stammer dels fra de 3 museer, Skive 
Kunstmuseum, Vestsjællands Kunstmuse-

Museumsinpektør Christine Buhi Andersen 
og stud. mag. Inge Bucka foran et a f Dals­
gaards hilleder på udstillingen.
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um i Sorø og Den Hirschsprungske Sam­
ling, hvor især den sidste har de fleste af 
hans skitser og forlæg, herunder mange fra 
hans akademitid. En del billeder er i pri­
vateje og kun ganske få har man ikke kun­
net opspore trods annoncering og personlig 
indsats.

Til udstillingen hører et katalog, som er 
noget af det mest omfattende, jeg mindes at 
have set inden for genren. Ud over at være 
meget flot illustreret, rummer kataloget en 
serie artikler, som på nænsom vis, men 
samtidig på dybtgående måde belyser ikke 
alene Dalsgaards værk, men også hans 
menneskelige dimension.

Kunstmuseet har fået ansat yderligere en 
inspektør, mag.art. Christine Buhi Ander­
sen, der har været den omkringfarende i 
planlægningsfasen, og som har fået hjælp 
af en ad hoc-ansat kunststuderende, Inge 
Bucka, der har skrevet kapitlet om realis­
men i Dalsgaards værk til kataloget. Den 
soranske polyhistor, lektor Steen Jensen, 
har ligeledes bidraget ved ihærdig research 
i arkiverne, som bragte hidtil ikke kendte 
fotos frem fra Dalsgaards lærertid på sko­
len. (Var Dalsgaard ikke selv en habil foto­
graf? Hvem har fortalt mig, at han selv gød 
sine glasplader med sølvklorid??)

Udstillingen varer til 6. maj. I sommer er 
den i Skive og til efteråret kan den ses i Den 
Hirschsprungske Samling. Ophængningen 
er i Sorø strakt over salen og 3 rum og er - 
jeg var lige ved at sige som sædvanlig - 
præget af strukturel sans og didaktisk ønske 
om at give beskueren mest mulig informa­
tion og glæde over maleriet som kunstart.

Tag dig tid til at tage til Sorø og se ud­
stillingen og gå dig en tur i haven og i den 
restaurerede del af den gamle by, tag even­
tuelt skolen med på en guidet rundtur, og er 
det ikke nok, så er der jo endelig kirken at 
kigge i! Forestil dig det nye alumnat på 
Store Plads og den forsinkede sjette byg­
ning i husrækken, som nu nok får navnet 
“Det gamle alumnat”, når det nye er færdigt 
- alder er jo et relativt begreb!

Men gør du alt det her, så vil en sjælden 
hvile falde på dig!

Morten.

Flere Penge! !
Flere donationer til kollegiet!

I begyndelsen af januar overrakte direktør 
Niels Roesdahl fra Carlsbergfonden en 
check til formanden på 36.000 kroner be­
regnet som hjælp til at udstyre kollegiet 
med inventar, møbler, o.lign. Direktør 
Roesdahl holdt en flot tale, som desværre 
kun formanden og redaktøren påhørte, men 
som trods det ringe fremmøde alligevel 
fremkaldte klapsalver!

Roesdahl sagde blandt andet, at et byg­
geri af denne type og med det formål net­
op var det, som man fra Carlsbergs Minde­
fond for Brygger i.C.Jakobsen var meget 
glade for at give en skærv til, fordi det i 
fundatsen fremhæves, at tilskud til dygtig­
gørelse og uddannelse skal være fondens 
fremmeste formål. Og selve kollegiets tan­
ke er jo netop præcis det samme, så tre 
mennesker KAN godt råbe et højt hurra! !

Formanden Henning Molin modtager 
checken på 36.000 kr. a f direktør Niels 
Roesdahl fra Carlsberg-fonden.
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STATSAUTORISERET REVISIONSAKTIESELSKAB!

Storgade 34 
Postboks 80 
DK-4180 Sorø

Telefon: 5786 0899 
Telefax: 5786 0898

E-mail: revi@ revisam2000.dk 
C  VR: 2420 9849

SORANSK SAMFUND 
og

Soranerbladets Fond 

Regnskab for år 2000

Det fuldstændige årsregnskab ind. specifikationer 
kan rekvireres hos administrator. Ligesom fuldstændigt årsregnskab 

vil være fremlagt på Soransk Samfunds generalforsamling.

København, den / 2001

dirigent

mailto:revi@revisam2000.dk


Vedbæk, den 16. februar 2001 
Kasserer:

Arne Krog

Efterstående årsregnskab for Soransk Samfund, der udviser et overskud på kr. 22.911 og en 
formue på kr. 842.691, samt regnskab for Soranerbladets Fond, er godkendt og indstilles til 
den ordinære generalforsamlings godkendelse.

København, den 16. februar 2001 
Bestyrelsen:

Revisionspåtegning

Vi har revideret det af bestyrelsen aflagte årsregnskab for år 2000 for Soransk Samfund og 
for Soranerbladets Fond.

Den udførte revision:
Revisionen er udført i overensstemmelse med almindeligt anerkendte revisionsprincipper og 
er tilrettelagt og udført ved de revisionshandlinger, som vi har anset for nødvendige for at 
opnå en begrundet overbevisning om, at regnskaberne er uden væsentlige fejl eller mangler. 
Under revisionen har vi ud fra en vurdering af væsentlighed og risiko efterprøvet grundlaget 
og dokumentationen for de i årsregnskabeme anførte beløb og øvrige oplysninger. Vi har 
herunder taget stilling til den af bestyrelsen valgte regnskabspraksis og de udøvede regnskabs­
mæssige skøn samt vurderet om regnskabernes informationer som helhed er fyldestgørende.

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.

Konklusion:
Det er vores opfattelse, at årsregnskaberne er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens 
krav til regnskabsaflæggelsen, og at årsregnskabeme giver et retvisende billede af aktiver og 
passiver, den økonomiske stilling på statusdagen samt af resultatet af året.

Sorø, den 17. februar 2001 

Revisam2000
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

Ole Norup
statsautoriseret revisor
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Soransk Samfund

Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december

Spec.

Indtægter:

Kontingenter.................................
1 Soranerbiografier .........................
2 Finansielle ind tæ gter...................

Udgifter:

3 Aktiviteter ....................................
4 Soranerbladet.................................
5 Administration..............................

EDB-anlæg og øvrige anskaffelser

Driftsresultat.................

6 Tilskud til afdelinger m.v. 

Arets resultat.................

2000 1999

287.962
0

8.027

279.666
1.562

55.548

295.989 336.776

53.642 - 52.380
- 154.546 - 174.324

46.380 - 59.298
8.510 - 500

- 263.078 - 286.502

32.911 50.274

10.000 - 260.405

22.911 - 210.131
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Soransk Samfund

Balance pr. 31. december

Spec. Aktiver 2000 1999

Bankindeståender :
Unibank, kr.nr. 462.550 ...............................................  3.956 21.445
GiroBank, kt.nr. 327.1307 ..........................................  621 31.655
GiroBank, kt.nr. 400.1710 ..........................................  52.777 3.997

7 Tilgodehavender.............................................................  62.576 66.717

Aktier:
Nom. kr. 500.000 Soranernes Hus ............................  500.000

Obligationer:
8 Nom. kr. 233.000/752.000 .......................................... 231.881 743.297

Tilgodehavende renter, obligationer............................  5.532 14.067

Aktiver i a l t ...................................................................... 857.343 881.178

Passiver

Kapitalkonto:
Saldo primo ...................................................................  819.780 1.029.911
Årets resultat...................................................................  22.911 - 210.131

Kapitalkonto u ltim o ........................................................ 842.691 819.780

Soranernes Hus .............................................................  . 12.500

Skyldige omkostninger:
Moms ...........................................................................  - 2.069
Soranerbladets Fond .....................................................  652 538
Bogtrykker vedrørende Soranerbladet.........................  0 30.291
Revisor og bogføring.....................................................  14.000 16.000

G æ ld .................................................................................  14.652 61.398

Passiver i a l t ...................................................................  857.343 881.178
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Soranerbladets Fond

Resultatopgørelse for perioden 1. januar - 31. december 

Spec. 2000 1999

Indtægter:
Obligationsrenter ..........................................................  5.091 5.161
Bankrenter ...................................................................... 35 24

5.126 5.185
Udgifter:
Forvaltningsgebyrer........................................................ - 139 - 288
Kurstab v/udtrækning.....................................................  - 85 - 473

Årets resultat................................................................... 4.902 4.424

der overføres til Soranerbladet.

Balance pr. 31. december 

Aktiver

Unibank, kt.nr. 519.3079 ............................................. 328 486
8 Unibank, depot nr. 218.3440, obligationer................. 79.161 79.077

Tilgodehavende renter, obligationer............................ 1.181 1.221
Mellemregning Soransk Samfund ............................... 652 538

Aktiver i a l t ...................................................................... 81.322 81.322

Passiver

Saldo primo ................................................................... 81.322 77.917
Tilskud fra Soransk Sam fund.......................................  0 3.405

Fondskapital u ltim o ........................................................ 81.322 81.322

Passiver i a l t ................................................................... 81.322 81.322
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LEGATER UNDER SORANSK SAMFUND 

Regnskab for år 2000

Det fuldstændige årsregnskab ind. specifikationer 
kan rekvireres hos administrator. Ligesom fuldstændigt årsregnskab 

vil være fremlagt på Soransk Samfunds generalforsamling.

København, den /

dirigent

2001
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Dragør, den 16. februar 2001 
Administrator:

Karl Aage Gemal

Efterstående årsregnskaber på siderne 3 til 8 for Legater under Soransk Samfund er godkendt 
og indstilles til den ordinære generalforsamlings godkendelse.

København, den 16. februar 2001 
Bestyrelsen for Soransk Samfund:

Revisionspåtegning

Vi har revideret de af administrator aflagte årsregnskaber for år 2000 for Legater under 
Soransk Samfund siderne 3 til 8.
Årsregnskabeme er opstillet på grundlag af årsopgørelser med bilag fra Unibanks For­
valtningsafdeling samt øvrig dokumentation.
Den udførte revision:
Revisionen er udført i overensstemmelse med almindeligt anerkendte revisionsprincipper og 
er tilrettelagt og udført ved de revisionshandlinger, som vi har anset for nødvendige for at 
opnå en begrundet overbevisning om, at regnskaberne er uden væsentlige fejl eller mangler. 
Under revisionen har vi ud fra en vurdering af væsentlighed og risiko efterprøvet grundlaget 
og dokumentationen for de i årsregnskabeme anførte beløb og øvrige oplysninger. Vi har 
herunder taget stilling til den af administrator valgte regnskabspraksis og de udøvede 
regnskabsmæssige skøn samt vurderet om regnskabernes informationer som helhed er 
fyldestgørende.
Revisionen har ikke givet anledning til forbehold.
Konklusion:
Det er vores opfattelse, at årsregnskabeme er aflagt i overensstemmelse med lovgivningens 
krav til regnskabsaflæggelsen, og at årsregnskabeme giver et retvisende billede af aktiver og 
passiver, den økonomiske stilling på statusdagen samt af resultatet af året.

Sorø, den 17. februar 2001 

Revisam2000
Statsautoriseret Revisionsaktieselskab

Ole Norup
statsautoriseret revisor
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Sammendrag a f legatregnskabeme under Soransk Samfund

Overskud Legater
Kurs­

regulering
Legat­
kapital

heraf
disponibel

Soransk Samfunds 
Understøttelsesfond . 13.432 20.000 3.615 276.901 82.008

Soransk Samfunds 
100-års Jubilæums­
legat ......................... 23.569 22.000 6.861 374.872 24.338

Fonden for trængende 
gamle soranere og 
deres efterladte . . . . 5.087 4.000 1.519 104.641 7.151

Digteren Cand. jur. 
Aage Krarup Linds 
l e g a t ......................... 41.627 38.000 12.082 578.983 26.308

Frantz Chr. Bruun 
legat ......................... 4.819 5.000 1.717 84.977 598

Fhv. handelsskoleejer 
og -forstander V. 
Petersens samt 
Ingebjørg og Poul 
Suhr Henriksens legat 2.245 2.750 608 49.246 2.843

90.779 91.750 26.402 1.469.620 143.246

Den tidligere A. Chr. Louws fond for trængende gamle soranere og deres efterladte er i 
regnskabsåret sammenlagt med støttefondet for gamle soraneres efterladte, med A. Chr. 
Louws fond for trængende gamle soranere og deres efterladte som fortsættende fond med nyt 
navn, Fonden for trængende gamle soranere og deres efterladte.

Regnskabstallene på side 35 er tilpasset dette.
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Byggeprojekter
Ved Harald Quist, III G k. (1944)

Jeg håber, at det må være en uvidende 
lægmand tilladt at give sit besyv med an­
gående byggeprojekterne uden at støde 
eventuelle sagkyndige.

Der har mellem år og dag været foreslået 
meget til akademigrundens forskønnelse, 
og fælles for alle forslagene er i hvert fald, 
at de er og har været velmente. En lille 
smule fantasi og llugt har der dog manglet 
efter min ringe mening, og de efterfølgende 
forslag tager da heller ikke smålige hensyn 
til det sandsynlige. De enkelte praktiske 
vanskeligheder, der kan opstå, er i realite­
ten uden betydning, fordi det kan fastslåes 
med bestemthed, at sådan bliver det i hvert 
fald aldrig!!

Når man går over Fratergården, ærgrer 
man sig altid over, at de ellers så forudse­
ende byggeeksperter her har forsømt en så 
glimrende lejlighed til at lave en anstændig 
svømmehal! Et glastag, der forbandt kirken 
og skolen: og vi ville have en pragtfuld 
svømmehal! Fraterbrønden står jo alligevel 
i vejen, og i den varmeste sommertid kun­
ne lærerne såmænd udmærket svømme det 
lille stykke over Fratergården, når de skulle 
til skole, og hvis de ikke havde lyst til det, 
kunne de jo helt blive væk -.

Selve hovedbygningen er for lille. Det 
har den nu altid været. Det må imidlertid 
nemt kunne klares, hvis man bygger et par 
længer til. (Det er da forresten sært, at in­
gen har tænkt på det før -!) Den helt store 
vanskelighed er imidlertid den skrue uden 
ende, der så sættes i gang. Skolen er for lil­
le til de mange elever, så bygges den større 
for at gøre plads til dem, og udvidelsen 
medfører optagelse af yderligere flere ele­
ver, og så er skolen igen for lille o.s.v., 
o.s.v.

Det beklagelige faktum, at vi kun har én 
gymnastiksal, er i sig selv en betragtelig 
skandale. På alle andre skoler har man som 
oftest også en til skolens piger, og det ville 
være - omend ikke påkrævet - så dog en

smuk gestus overfor vore repræsentanter 
for det svage køn at bygge en lille dame- 
gymnastiksal - eventuelt foran Molbechs 
hus. Skolens kvindelige funktionærer, old­
fruen frk Thiele og sygeplejersken frk. 
Clausen skulle naturligvis have adgang på 
lige fod.

At sygehuset af arkitektonisk-æstetiske 
grunde må jævnes med jorden, er en selv­
følgelighed, og da Klosterporten sådan set 
ikke gør nogen gavn der, hvor den står, 
kunne man lige så godt flytte den over på 
sygehusgrunden. Det ville måske nok se 
lidt aparte ud i begyndelsen, men det ville 
utvivlsomt gøre parkens topografiske fysio­
gnomi interessantere. Af pietetshensyn har 
jeg besluttet mig til - i hvert fald foreløbig
- at lade kirken stå, blandt andet fordi den 
jo skal tjene til støtte for det i indledningen 
omtalte glastag over “Fratersvømmehal­
len”.

Så er der biblioteket! At denne bygning 
er komplet uegnet til at opbevare bøger i, 
må anses for forstået, men forslaget om at 
omdanne det til opbevaringsrum for cykler 
må betragtes med en vis skepsis. For at få 
plads til bøgerne foreslår jeg opførelse af 
en gigantbygning i maurisk stil i forlængel­
se af museet. I en lille tilbygning i Tudorstil
- dog med korinthiske søjler - kunne man så 
lade museumsbetjenten bo og samtidig 
pålægge ham at føre opsyn med, at ingen 
uvedkommende roede i de gondoler, som 
jeg havde tænkt mig skulle udsættes i vold­
graven ved kirken.

En tiltalende form for centralisering af 
bygningskomplekset ville være, om man 
flyttede “Vænget” op på Store Plads. Spiret 
på denne iøvrigt fortræffelige bygning må 
så desværre pilles ned for ikke at fremkalde 
svære arkitektoniske disharmonier.

Ingemanns hus bør behandles med re­
spekt, og netop derfor synes jeg, at det sna­
rest bør flyttes over på Ingemanns 0 , hvor 
det jo - som navnet allerede antyder - har 
naturligt hjemme.

Ved at kaste et blik ud over min imagi­
nære byggeplan, opdager jeg imidlertid, at 
jeg har glemt at bygge et nyt sygehus! Da 
Klosterporten er væk, synes jeg, det vil
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være en god ide at placere det nye sygehus 
på portens plads, idet der dog må tages hen­
syn til de trafikale forhold, hvilket kan nød­
vendiggøre, at der må laves et hul midt i sy­
gehuset til færdselen mellem akademigård­
en og byen.

Nu kan jeg ikke se, at der mangler andet 
end et par nye alumnater. Dem bygger vi på 
Grønne Plads. Da både Store og Grønne 
Plads nu er tæt bebygget, må et stadion på 
Flommen selvfølgelig være en forudsæt­
ning, og ligeledes at Hr. Georgsen (akade­
migartner, senere professor i landskab, 
red.) får lov til at rydde Alleen for træer, der 
så kan bruges til små blokhuse, som kan 
opstilles, hvor der er plads, og som i 
påkommende tilfælde vil kunne tjene som 
gæsteboliger for bl. a. bal-damer o.s.v. -

Hvis bygningsudvalget skulle mangle 
frisk initiativ, ved de nu, hvor de skal hen­
vende sig. Jeg står til deres disposition og 
håber meget på en invitation til næste byg­
geudvalgsfrokost -.

Harald Quist i "Skyls" 1. april 1944.

Nyt om navne
Medieforskeren Erik Nordahl Svendsen (S 
64) er udnævnt til direktør for det nyopret­
tede Medie- og Tilskudssekretariat, der 
som led i medieforliget skal overvåge og 
sikre forvaltningen af radio- og tv-området 
i Danmark.

Hartnack på engelsk!
Ja, hvad ellers, det kan da næppe undre, at 
Hartnack som professor i såvel England 
som USA udkommer på engelsk, rent fak­
tisk var det mere normen, at Hartnack blev 
oversat til dansk! Men her er det bl. a. to 
dansksprogede værker, som har fundet nå­
de til oversættelse og salg, det ene hos 
Hacked publ., det andet ved Edwin Mellen 
Press.

Det sidste er bogen om menneskerettig­
heder, som på engelsk har fået titlen: “Free­
dom, Justice and Equality”. På Mellen er i 
forvejen kommet “From radical empirism 
to Kants critical idealism”, altså fra Hume 
til Kant. Den anden udgivelse er “Kants 
theory of knowledge”, hvor forlaget skri­
ver: “... hvor de fleste forklarende værker 
om Kants “Kritik der reinen Vernunft” en­
ten er for overfladiske eller alt for viden­
skabelige, så er det lykkedes Hartnack ved 
præcis analyse på en selvindlysende måde 
at forklare de mest komplekse argumenter 
på den enklest tænkelige måde. En ideel 
følgesvend for den, som for første gang 
stifter bekendtskab med Kants “Kritik ..."

Og så er det sagt!
Morten.

V I  K Ø B E R
Stiftelsen 

Sorø Akademi

KOSTBARE BØGER OG BOGSAMLINGER
TILBUD GIVES

NORDENS ÆLDSTE ANTIKVARIAT

LY N G E & SØ N  A /S
S I L K E G A D E  11 • 1113 K Ø B E N H A V N  K .

T L F .  3 3  15 5 3  35
Telf. 57 82 01 35
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Nyt navn på et værelse!
KRAKs legat har for at hædre sin grund­
lægger skænket 150.000 kroner til Soraner­
nes hus.

Ove Krak (1862-1923) var selv soraner, 
student i 1881, men han valgte at studere 
medicin i stedet for at følge i sin faders 
fodspor. Faderen, Thorvald Krak (1830- 
1908) havde nemlig efter en grundig mili­
tæruddannelse og karriere sluttende med 
Kaptajn i Ingeniørkorpset grundlagt den 
Krakske vejviser for København.

Ove Krak fik sin kandidateksamen i 
1889, og efter kandidattid ved Frederiks 
Hospital og reservelægestilling ved Garni­
sons sygehus nedsatte han sig som prakti- 
cus i 1892.

Ved faderens sygdom i 1903 overtog han 
vejviserforlaget. Han grundlagde i 1910 
Kraks Blå Bog og i løbet af årene kom et 
utal af skrifter: Kraks tidstavler, Danmarks 
ældste forretninger, Minderige huse fra 
1770-1870 (1922), Vejvisere gennem 150 
år, Kraks sommervejviser, Kraks navnebog, 
Kraks kort over København - blot for at 
nævne nogle enkelte.

Ved hans død overgik forretningen efter 
hans testamentariske bestemmelse til en 
fond: KRAKS legat.

Alle hans publikationer har udfyldt et 
savn, som har vist, at han handlede rigtigt, 
og udgivelserne vokser og udbygges til sta­
dighed.

Ove Krak.

Kære hr. redaktør!
Der lander mange sære ting på mit skrive­
bord som historiker, af og til besynderlige, 
men næsten altid sjove samtidig. En af de 
senere var en henvendelse fra nedennævnte 
professor Dick Ringler, som bad om hjælp 
til at få diverse billeder og stik af akademi­
et til sin hjemmeside.

Nyt for netnørder
Et glimrende farvebillede af Sorø Akademi 
set fra den anden side søen kan nu beundres 
på University of Wisconsins site på inter- 
nettet.

Og hvordan går det så til? Joh, det skyl­
des såmænd et bal på akademiet den 1. 
marts 1844, hvor en vis Jonas Hallgrimsson 
åbenbart forelskede sig hovedkulds i en li­
ge så vis frøken Jensen fra Slagelse. Nu var 
omtalte Jonas digter, faktisk blev han den 
første, der skrev en sonet på islandsk og og­
så den første, der introducerede novellefor­
men, og allerede to dage efter ballet sendte 
han en ven dette digt om sin balforelskelse:

Efter Assembléen
Ja, vidste min Moder hvor mange Fold
Man prøves i fremmede lande.
Flan kastede med en gylden Bold
Og traf min glødende Pande.

Og nu ved jeg hverken ud eller ind
Og styrter igennem Skoven,
Og søger min hvide, men dejlige Hind,
Stjernerne blinke foroven.

0  Guder! saa skuer jeg Jagtens Mø
1 Søen bag dunkle Lunde -
Hallo! det er ude - ak, jeg maa dø!
Nu jage mig Nymfernes Hunde.

I margenen noterer han at Han i linie 3 er 
Eros og tilføjer så til vennen (citeret fra den 
amerikanske website): “This is the upshot 
of having rashly and foolishly gone to a 
ball during Lent. Christian VI was right to 
put an end to such entertainments in Ice­
land! The Lady’s name ... is Miss Jensen 
from Slagelse. But to tell you the honest

41



truth, the parson’s daughter - the one with 
the north and south breasts - is prettier”.

Jonas boede i Sorø hos Japetus Steen- 
strup, som 1839-40 havde rejst på Island, 
men var naturligvis tiltrukket af miljøet 
omkring Ingemann og Hauch. Han skrev 
flittigt, og kun ganske lidt på dansk, og har 
nu til dags fået status som Islands romanti­
ske nationaldigter.

Manden bag alle disse oplysninger (og 
mange flere til!), er professor Dick Ringler, 
og den, der har lyst til at se flere billeder fra 
Sorø og læse mere om og af Jonas, kan slå 
op på:

www.library.wisc.edu/etext/jonas 
14. februar 2001, 
med de bedste hilsener.

Lars Kelstrup.

På tankens slo t...
Ved det nyligt afholdte husmøde på Sora­
nernes Hus opfordrede redaktøren af Sora­
ner Bladet mig til at fremsende denne lille 
hilsen fra beboerne på fjerde sal. Samtlige 
lejligheder på denne etage er nu beboet, 
idet to australske udvekslingsstudenter i 
forgangne uge flyttede ind i etagens sidste 
ubeboede lejlighed.

Søndre fløj a f Blå Gang i Soranernes hus. 
Bemærk det flotte parketgulv og den dob­
belte vinduesrække mod gården.

Etagens beboere har hver især skrevet en 
smule om dem selv, sådan at Soraner Bla­
dets læsere, og i særdeleshed vores mange 
gavmilde sponsorer, har en smule kendskab 
til, hvilke personer der har taget vores nye 
soranske hus på Frederiksberg i brug. I for­
længelse heraf vil vi geme benytte lejlighe­
den til at takke alle de mennesker, der på 
den ene eller anden måde har bidraget til, at 
Soranernes Hus endelig er blevet en reali­
tet!!!

Værelsesnummer: 41.
Navn: Robert Wagner.
Skolemæssig baggrund: HTX -  Højere 

Teknisk Eksamen 1996, HH -  Højere Han­
delseksamen 1997.

Nuværende studie: Københavns Uni­
versitet. -  Politstudiet på 3. år.

Værelsesnummer: 42.
My name is Nicole Buean and I live in 

room 4 2 .1 currently study at the University 
of Western Sydney Hawkesbury in Austra­
lia but have come to Denmark to continue 
my studies through The Royal Veterinary 
Agricultural University (KVL). I am in 
Denmark for 6 months then will return to 
Australia to finish my last 18 months of 
university in June.

Værelsesnummer: 42.
Karen Giles -  Room 42.
I am currently at this time studying at
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KVL. I am studying Agriculture here. I 
came from Australia and will only be stu­
dying in Denmark until mid June. A trip to 
Jutland for two months is planned to work 
and study on a dairy farm. My educational 
experience is agriculture through high- 
school and I have completed 1. year of stu­
dy in Systems Agriculture in Australia. I

plan to work in animal production when I 
finish my degree in 2002.

Værelsesnummer: 43.
Navn: Tanja Bøgh Schnitzer. 
Skolemæssig baggrund: Jeg gik på Ka­

lundborg Gym., og demission var år 2000.
Nuværende studie: Levnedsmiddelstu­

derende på 1. år.

Parti fra fællesrummet på 4. sal. Stole og borde stammer fra Sorø Stolefabrik. Der kom­
mer snart noget på væggene!
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Værelsesnummer: 43.
Navn: Anders Pedesen (men jeg hedder 

det også, når jeg er ædru).
Skolemæssig baggrund: Mat. stud. år 

2000.
Nuværende studie: Diplomingeniør i 

Teknologi og Kommunikation på IHK. - 1. 
semester.

Nuværende studie: Startede september 
2000 på levnedsmiddelingeniør-studiet — 
Landbohøjskolen.

Venlig hilsen
Mads Tønsberg-Jensen ('99) — 

Degn fjerde sal på Soranernes Hus.

Værelsesnummer: 44.
Navn: Charlotte Inopinata Hallas. 
Skolemæssig baggrund: Skole i Eng­

land 2-års IB (svarer til det danske gymna­
sium), på Herlufsholm Skole & Gods, 
sprogskole i Barcelona, Holbæk Kunsthøj­
skole.

Nuværende studie: Skole for billed­
kunst i Valby -  ikke en ’’uddannelse” men 
en ’’smagsprøve” indenfor mange fag; 
Skulptur, Maleri, osv. Skal på marke- 
ting/reklame business skole til september 
2001 (4 års uddannelse -  vil geme være 
projektleder på reklamebureau).

Værelsesnummer: 45.
Navn: Kristian Buch-Olsen. 
Skolemæssig baggrund: Mat. student 

fra Sorø Akademi (3.Y) 1999.
Nuværende studie: Studerer erhvervs­

sprog på Handelshøjskolen på 1. år.

Værelsesnummer: 46.
Navn: Johnny Vibe Hansen. 
Skolemæssig baggrund: Matematisk - 

'98 - SAS.
Nuværende studie: HA(MAT) på 2. år.

Værelsesnummer: 47.
Navn: Mads Tønsberg-Jensen. 
Skolemæssig baggrund: Matematisk 

student fra Sorø Akademis Skole anno 
1999 (kostelev på Heises Hus og Rektor- 
gaardens bagbygning).

Nuværende studie: Er på 1. år af mit 
HA(ALMEN)-studie på Handelshøjskolen 
i København.

Værelsesnummer: 48.
Navn: Katrine Rugbjerg 
Skolemæssig baggrund: Student fra So­

rø Akademi 2000

En a f beboerne i Soranernes Hus.

Deadline næste nr. -  
Den 20. marts 2001.
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Runde fødselsdage april 2001
1. Journalist Stig Christensen (f. 1926, S 

1944), Klausdalsbrovej 209 C, 2730 
Herlev.

1. Vinhandler Henning Poulsen (f. 1926, 
S 1945), Dr. Frandsensvej 6, 8950 
Ørsted.

1. Ingeniør Carl Sodemann (f. 1941, A 
1955), Tibberup Allé 4, 3060 Esper- 
gærde.

1. Thomas Fritz Krüger (f. 1951, S 1970), 
Skovridergårdsvej 33, 2830 Virum.

2. Overbibliotekar Hans Hoick (f. 1926, 
S 1944), Flyndersøvej 25, 7800 Skive.

3. Børge Jensen (f. 1931, M 1947), Su- 
nesvej 1, l.tv., 4180 Sorø.

3. Tandlæge Ove Toft Jensen (f. 1931, S 
1950), Oliemøllegade 8, 1., 2100 
København 0 .

6. Direktør Hans Urban Hansen (f. 1931, 
R 1947), Ingemannsvej 18, 4180 Sorø.

6. Cand.jur. Jørgen Algren Petersen (f. 
1951, S 1971), Rendsagervej 21,2625 
Vallensbæk.

7. Sognepræst Jacob Ahlmann Jensen (f. 
1931, S 1950), Bryggervangen 70, 3., 
th., 2100 København 0 .

7 . Radiograf Karen Gelstrøm-Christen- 
sen (f. 1951, S 1970), Rosenvængets 
Hovedvej 34, 1., th., 2100 København 
0 .

11. Skovfoged Jørgen Frederik Fugl 
Svendsen (f. 1921, R 1937), Stranden 
2, Rebæk, 6000 Kolding.

12. Kunstner Bent Stubbe Teglbjærg (f. 
1926, S 1944), Ryesgade 131, 2100 
København 0 .

13. Overlæge, dr.med. Erik Lykkegaard 
Nielsen (f. 1941, S 1959), Pindehug- 
gervang 7, 2840 Holte.

14. Maskinmester Christian Høigaard 
Rasmussen (f. 1931, S 1950), Derby­
vej 14, 2300 København S.

14. Kontorchef, cand.jur. Troels Krogh 
Lauritzen (f. 1941, S 1961), Østerbro­
gade 114, 3., tv., 2100 København 0 .

17. Professor, dr.med. Hans Walther Lar­
sen (f. 1926, S 1944), Høyrups Allé 7, 
5, 2900 Hellerup.

20. Lektor, cand.mag. Christian West (f.

1926, S 1945), Mosebakken 5, 2400 
København NV.

23. Lærer, cand.theol. Frede Johan Eng- 
berg Pallesen (f. 1926, S 1946), Set. 
Thøgersvej 1, Vrensted, 9480 Løkken.

24. Speciallæge Ida Kattrup (f. 1951, S
1969) , Obels Have 2, 9000 Aalborg.

25. Boghandler Torben Cornelius Rasmus­
sen (f. 1931, R 1948), Nyvej 7, 4180 
Sorø.

25. Nils Friis Boesen (f. 1951, S 1970), 
Kongemarken 30, 4000 Roskilde.

25. Cand. pharm. Eva Honoré (f. 1951, S
1970) , Damgårdsvej 7 B, 3460 Birke­
rød.

26. Erik Axel Larsen-Jensen (f. 1926, R 
1942), udrejst til Sverige for mange år 
siden.

28. Alfred Hans Christian Rasmusen (f. 
1926, R 1943), udrejst til Canada for 
mange år siden.

28. Inspektør Bent T. Pihl-Poulsen (f. 
1926, S 1944), Ordrup Jagtvej 77, 2., 
th., 2920 Charlottenlund.

28. Ingeniør Hans Henrik Hansen (f. 1951, 
R 1968), Frederiksvej 23, 4180 Sorø.

29. Major Ib Kure Larsen (f. 1921, S 
1940), Vipperødgårds Allé 20, 4390 
Vipperød.

30. Steen Nils Andersson (f. 1941, R 
1958), Brolandvej 25, 5320 Agedrup.

Mindeord
P. H. WAAGSTEIN 

7. december 1912 - 21. januar 2001

Min far var, efter at han var flyttet til Dan­
mark fra Færøerne i 1978, en flittig deltager 
i Soraner-Samfundets frokoster indtil for få 
år siden. Disse frokoster så han altid frem 
til med stor glæde, og han holdt sig ikke til­
bage for at holde en tale i ny og næ. På den 
måde fik han revanche, eftersom han efter 
30 års ophold først i Grønland og så på 
Færøerne havde været afskåret fra deltagel­
se i den slags arrangementer. Min fars klas- 
sisk-sproglige studentereksamen fra Aka­
demiet fornægtede sig ikke. I hans bo har 
jeg således til min store overraskelse fundet
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scrapbøger, hvori han har indskrevet mas­
sevis af latinske citater og også digte på 
oldgræsk!
Med venlig hilsen

Eigil Waagstein (S 67).

SØREN LOTZ 
10.8.1930-22.1.2001

Søren Lotz var født i Sorø, og efter real­
eksamen i 1947 blev han uddannet tømrer, 
bygningskonstruktør og arkitekt. Efter 
ansættelser, bl.a. hos Mogens Koch og 
Steen Eiler Rasmussen, slog han sig midt i 
60’eme ned i Sorø med egen tegnestue. I de 
følgende mere end 25 år satte Søren Lotz i 
høj grad sit præg på bybilledet i Sorø, tænk 
blot på Sibbems Hjørne, den nye fløj, der 
forbinder Sorø biblioteks to gamle længer 
og ikke mindst Amtsgården, og han stod for 
flere restaureringer, bl.a. hele Søgade-mil­
jøet. Han var tillige arkitekt for Stiftelsens 
by- og landejendomme.

Søren Lotz var en arkitekt, der forvente­
de kvalitet af håndværkere, men også en 
mand, der forstod på en positiv måde at 
inddrage håndværkere i et projekt; samar­
bejde var således ikke blot et teoretisk be­
greb for ham.

Sygdom tvang for flere år siden Søren 
Lotz bort fra arbejdet.

KJELD SEYER-HANSEN 
13. august 1909 - 21. januar 2001

Efter sin medicinske embedseksamen i 
1937 blev Kjeld Seyer-Hansen læge på 
Færøerne, men i 1944 meldte han sig til den 
britiske flåde og deltog som marinelæge i 
de allieredes invasion i Normandiet i juni 
1944. Han var med i en flotille af destroye­
re under britisk flag og befandt sig om bord 
på den eneste af de seks, der ikke blev sæn­
ket.

Efter krigen var Seyer-Hansen praktise­
rende læge i Bredsten, hvor han i ca. 20 år 
bl.a. havde kontakt til den kendte lokale 
kunsterkoloni, hvis værker han var en flittig

aftager af, og efter et par års ophold som 
kommunelæge på Anholt sluttede han som 
læge i Gødding Huse ved Randbøl indtil 
pensioneringen i 1980.

ALEX HERREBORG 
22. januar 1924 - 2. januar 2001

Alex Herreborg kom efter sin realeksamen 
i 1942 i handelslære, men allerede året ef­
ter befandt han sig i den Danske Brigade i 
Sverige. I forbindelse med hans død skriver 
den lokale avis i Nordsjælland, hvor han 
boede de sidste mange år, bl.a., at Alex 
Herreborg var med på de store vidder og 
gennemlevede nogle af historiens markante 
vendepunkter bogstaveligt ved frontlinjen. 
Han var en af de højest dekorerede danske­
re i den amerikanske hær, hvor han hele to 
gange blev udnævnt til “månedens soldat”, 
men han kombinerede det militære med en 
karriere i erhvervslivet, først i en række in­
ternationale luftfartsselskaber og siden i 
bl.a. Dansk Folkeferie.

Soranske dødsfald

POUL CHRISTIAN WAARST (R 31)
11. oktober 1914-28. december 2000

ALEX EDWARD HERREBORG (R 42) 
22. januar 1924 -  2. januar 2001

KNUD RICHTER NIELSEN (S 45)
17. april 1926- 13. januar 2001

KELD STUBBE TEGLBJÆRG (S 46) 
21. august 1927- 14. januar 2001

KJELD SEYER-HANSEN (S 28)
13. august 1909 -  21. januar 2001

PETER HANS DAHL WAAGSTEIN 
(S 31)
7. december 1912-21. januar 2001

SØREN LOTZ (R 47)
10. august 1930 -  22. januar 2001
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HENRIK DAHLERUP (S 41)
25. januar 1924 -  27. januar 2001

GEORG BJØDSTRUP JENSEN (A 33) 
28. juli 1918 -  30. januar 2001

POUL BACHMANN (S 46)
18. oktober 1927 -  1. februar 2001

PETER JØRGENSEN (R 47)
26. marts 1930 -  2. februar 2001

GUNNAR SEIDENFADEN (S 26)
24. februar 1908 -  9. februar 2001

Soransk Samfund, kasserer Kontingent/bidrag
Arne Krog SOR-Data
Ellehaven 9 Soransk Samfund
2950 Vedbæk Ellehaven 9
Tlf. 45 89 27 13(12-13) 2950 Vedbæk
Giro 400-1710 Giro 327-1307

Bidrag til Soranernes Hus:
Sendes til kassereren, giro 1-669-0309

Medlemskontingent
er på sidste generalforsamling fastsat til:
1. For dimittend-året, kr. 0,-
2. I de 7 år, der følger efter pkt. 1, kr. 150,-
3. Derefter ordinært årskontingent kr. 265,-
4. Fra det fyldte 67. år dog kun 165,-

Betaling af kontingent
1. Alle medlemmer får I løbet af årets første kvartal 
tilsendt et girokort fra Samfundet. Beløbet skal 
være Samfundet I hænde senest 3 måneder efter 
modtagelsen af girokortet.
2. Medlemmer, der bor uden for Danmark, anmodes 
om, ved fremsendelse af beløb i check til Samfun­
det, at anvende en check, trukket på et dansk pen­
geinstitut. Herved kan Samfundet spare et stort 
vekselgebyr.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Adresseændring
1. Medlemmer, der bor I Danmark, skal meddele 
adresseændringen til det lokale postkontor. Sam­
fundet får derved automatisk besked.
2. Medlemmer, der bor eller bosætter sig uden for 
Danmark, skal meddele adresseændringen direkte 
til kassereren.
Husk altid at anføre medlemsnummer.

Medlemsnummer
Medlemsnr. fremgår af girokort/medlemskort og af 
adresseringen (kun Danmark) bag på bladet. Det er 
det 7-cifrede tal (= afgangsår fra Sorø Akademis 
Skole + 3-clfret løbenummer) øverst til højre i adres­
seringen. Tallet (02079) til venstre er Soranerbladets 
distributionsnummer I Danmark.
Husk venligst altid, ved alle forhold omkring med­
lemskab, at give oplysning om medlemsnummeret. 
Det letter Samfundets arbejde.

SORANSK SAMFUND
Formand, Clv.ing. Henning Molln 
El lebuen 12, 2950 Vedbæk 
Telefon og fax 45 89 23 23 
E-mail: mollneon@get2net.dk
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Michael Goeskjær
Vesterbrogade 191,3.th., 1800 Frederiksberg C. 
E-mail: mg@horten.dk

Årsfest
Anne K. Carlsen 
Idagaard, Idagaards Allé 10 
4200 Slagelse
E-mall: annekcarlsen@hotmail.com

Internet
http://www.soransksamfund.dk 
Redaktør: Jakob Bruhns,
Landskronagade 59, 2.tv.,2100 København 0. 
Fax/tlf.: 39 27 59 95 
E-mail: jakob@bruhns.dk

Personalredaktør og biografier
Bodil Wille Boisen,
Tersløsegaard,
Holbergsvej 101E, 4293 Dianalund 
Tlf. og fax 58 28 64 09 
E-mail: wllle.bolsen@get2net.dk
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Tlf. 38 79 13 37 (bedst 17-19)
Fax +45 38 71 72 63
E-mail: soranerbladet@mall.tele.dk
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Kassereren Arne Krog,
Ellehaven 9, 2950 Vedbæk 
Tlf. 45 89 27 13 
E-mail: a.krog@get2net.dk

Jysk afdeling
Hans Andersen
Dr. Holstvej 1,8230 Åbyhøj
Tlf. 86 25 62 90
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Fra det gamle arkiv: Billede fra en elsket og gennem to år - i hvert fald - tilbagevendende 
begivenhed: Udflugt til Nyborg Pigekostskole med det formål at deltage i skolens to bal­
ler! A f de 14, som tog afsted hver gang, ses her Niels Valentin, Knud Otto Schrøder og bag 
ved dem Peter Christiansen, alle S 55. Til højre Stig Andersen (S 52). A f pigerne husker jeg 
mest Bibsen og Kirsten, som blev gift med Peter! Så den udflugt fik altså følger!

In d h e n t tilb u d  på
P erson-, Last-, V arevo gne

Ringsted Slagelse Holbæk Nykøbing Sj. Nykøbing F. Næstved
Bragesvej 9 Elmedalsvej 1 Hovedvej 4 Autogården Agrovej 2 Transportbuen
57 61 33 55 58 53 33 75 59 43 41 22 59 91 11 22 54 85 84 66 55 77 56 46


